Gellius, qui more suo breviter strictimque de vi formaque vocum bundus finitarum disputavit, triclicem explicationem commemoravit. Prima erat Caesellii Vindicis, qui existimavit, ludibendum, ridibundum errabundum dici ludentem et ridentem et errantem. Hanc Rudimannus in explicationibus, quae traderentur, secundo loco retulit, a Gellio improbatam, ab iis, qui proprietate sermonis evanescente, opera coagmentaverunt, adamamat. Nonius enim dixit: hinnibunde pro hinnienter ab eo quod est hinnio; deplorabundus pro deplorans; volutabundus pro volutans; —<sup>104)</sup> Paulus Diaconus: lixabundus-iter libere ac prolixe faciens; negibundum antiqui pro negante dixerunt;<sup>105)</sup> Charisius etiam, quamvis pudibundus ludibundus genera non distinguerent, tamen participiis praesentis temporis ea accensuit.<sup>106)</sup> Facultas ita derivandi a Servio quoque datur, qui omnibus aliis locis, similitudinem aut simulationem amplectitur. Est participium, inquit, prope contra rationem figuratum: vel errabunda errantia, ut ludibundus ludens Cicero: omnino ludibundus conficies.<sup>107)</sup> Gellius vero recte monet, id potissimum requirendum esse in istiusmodi figurae tractatu, sic ut requiri soleat in violento et lutulento et turbulentio, vacuane et inanis sit istaec productio, cuiusmodi sint, quae παραγωγὰς Graeci dicant, an extrema illa particula habeat aliquid suaem propriae significationis. Haec cogitatio grammaticos vexavit et torsit, sed evidentem demonstrationem illius clausulae invenire non potuerunt.

Rem eo deduxi, ut facile intelligatur, quid ceteri verbalium explicatores secuti sint. Nam Gellii secunda et tertia, Rudimanni quatuor reliquae explicandi rationes huc redeunt, ut terminationis vis atque potestas cognoscatur. Plurimi ad Terentii Scauri, grammatici Hadriani temporibus vel nobilissimi, se applicaverunt, qui Caesellium vituperaverat et pro certo affirmaverat, ludibundam et ridibundam et errabundam eam dici, quae ludentem vel ridentem ageret aut simularet. Rudimannus hanc explicationem primo, Gellius secundo loco posuit; ille eam, quod aliquid ex vero trahere videretur, repudiare non dubitavit; hic, quid esset ludentem agere vel imitari, non intelligere maluit quam insimulare Scaurum tamquam minus intelligentem. Quod autem ad diversas sententias firmandas eadem exempla afferuntur,

<sup>104)</sup> Non. p. 122, 15; 509, 7; 760, 64, — <sup>105)</sup> p. 116, 164. — <sup>106)</sup> II, 179, 16. — <sup>107)</sup> ad Virg. Buc. VI, 58.

omnia labare necesse est, quoniam aut ad eosdem locos scriptorum aut ad eandem formulam consuetudinis respicitur. Vocabula illa ipsa: ridibundus, errabundus, ludibundus ad similitudinem evincendam parum pertinent. Primum semel apud Plautum legitur (*Epid.* III, 3, 32): Ita ridibundum atque hilarem huc adduxit simul; semel etiam, ut Festus et Paulus Diaconus auctores sunt, apud Catonem: Ridibundum magistratum, pauculos homines, mediocriculum exercitum obviam duci. In utroque loco de similitudine aut simulatione hilaritatis non cogitandum est sed de laetitia et risu. Cum altero exemplo Gellii non melius agetur. Priscianus quidem similitudinem in hac voce auctoritate sua defendit neque argumentis probat: errabundus similis erranti: quem ego nihil moror, quominus sibi ipse placeat. Scriptores a contraria ratione stant, et Servius quoque, quem constat illam notionem alienissimis locis inculcasse, errabunda vestigia errantia esse dixit; itemque Nonius in eundem locum commentatur: Errabundus pro errans. Virgilius: Si qua forte ferant oculis sese obvia nostris. Errabunda bovis vestigia (*Ecl.* VI, 58). Ceterum et in hunc et in ceteros locos Apollinaris interpretatio quadrat: eum errabundum esse, qui longo atque abundanti errore sit. *Lucr.* IV, 692: (odor) errabundus tarde, venit i. e. nimium errando indulgens. *Auct. bell. Afr.* II, 5: (naves) dispersae atque errabundae diversa loca petierunt; ibd, XXI, 3: naves interim Caesaris onerariae errabundae male vagabantur, incertae locorum atque castrorum suorum XLIV, 2: item altera navis trieris ex eadem classe errabunda ac tempestate delata: *Curt.* VIII, 4, 6: Ordinibus solutis per totum saltum errabundum agmen ferebatur. *Suet. Caes.* 31: diu errabundus — tandem ad lucem pervasit. Ludibendum Servius in loco Ciceroniano (*Verr.* III, 3, 67) ludentem esse censuit; Gellius vel Apollinaris laetabundus, ludibundus, ceteraque omnia ex ea figura ita dici ostenderunt, ut productio haec et extremitas longam et fluentem vim et copiam declararet. Quae quum ita sint, non fuit, quod Rudimannus in illo loco orationum Verrinarum haereret, quum inveniret: Si Voltejum habebis omnia ludibundus conficies. Eodem modo Cicero in epistolis scripsit (*Fam.* XVI, 9): Austro lenissimo, coelo sereno, in Italiam ludibundi pervenimus; neque apud quemquam alium usquam similitudinem erues. Optime haec quoque ad rem demonstrandam facient: *Plaut. Pseudol.* V, 1, 30: sed palliolatim amictus sic hac incessi ludibundus; *Liv. XXIV*, 16, 14: milites praedam portantes agentesque per lasciviam ac jocum ita ludibundi Beneventum rediere, ut ab epulis reverti viderentur. *Suet. Ner.* 26: circumque vicos vagabatur ludibundus. *Gell. III*, 5, 2: oculos ludibundos atque illecebrae voluptatisque plenos. Ubi tandem illa similitudo aut simulatio est, quam Rudimannus videre sibi visus est? Persuasisti tibi potius omnibus his locis copiam et abundantiam significari. Ludibundus enim non est ludenti similis sed utique ludens vel lusitans, et ad tertium quintumve genus verbalium a Rudimanno propositum referri debet, quod cum tertio Gellii unum idemque est.

Sententiam Scauri Gellius multo sale defricuerat; posteri fovendo aluerunt et sustentaverunt. Familiam dicit Priscianus, vestigiis eum sequitur Diomedes;<sup>108)</sup> Servius denique Virgilii Aeneidem illustrans maxime ea explicandi ratione delectatur.<sup>109)</sup> Percenseantur igitur exempla, quibus sententiam firmant: praedabundus, furibundus, moribundus, vitabundus. Proximum est praedabundus. *Sall. Jug.* 90, 2: dicuntque se praedabundum post paucos dies eodem venturum. *Liv. II*, 26, 1: nocte in urbem nuntiatum est, exercitum Sabinum praedabundum ad Anienem amnem pervenisse. *Tac. ann.* III, 39: quae praedabundi aut assumendis auxiliis vagabantur. Simulationem hic quoque non agnosces, sed eandem notionem inesse confiteberis, quae supino propria est. Idem etiam participio praesentis et ablativo qualitatis interdum significatur. *Liv. III*, 60, 4: pars in Latinos praedatum abeunt. *Liv. IV*, 55, 1: praedatum extra fines exire in agrum Latinum. *Liv. VI*, 21, 8: praedatum in agrum Romanum exirent. *Liv. III*, 30, 4: Sabinum exercitum praedatum descendisse in agros Romanos. *Liv. II*, 63, 7: Sabini usque ad portas urbis populantes incessere. *Liv. III*, 25, 6: in Tusculanum hostili populatione veniunt; 26, 1: prope ad moenia urbis infesta populatione venit. Deinde furibundus nunquam est similis furenti, licet Diomedes dicat et Servius Virgilii auctoritate confirmet (*Aen.* IV, 646): Conscedit furibunda rogos. Dido enim non erat similis furenti sed cummaxime furebat; itaque furibunda est potius plena irarum sive furoris. Haec est vis vocabuli omnibus locis conveniens. *Sall. Cat.* 31 fin. tum ille furibundus — inquit. *Ov. Met.* IV, 511: media furibundus in aula clamat; ibid. XIV, 871: taurus vacca furibundus ademta. *Virg. Aen.* VII, 348: quo furibunda domum monstro permisceat omnem. *Consol. ad Liv.*: quoque ruit, furibunda ruit. *Prop. IV*, 7, 3: cur furibundo mero mensam propellis; id. V, 8, 52: non operosa comis, sed furibunda decens. *Cat.* 61, 64:

<sup>108)</sup> IV, pag. 137, 16; I, p. 403, 1. — <sup>109)</sup> ad *Virg. Aen.* IV, 646; VI, 732; X, 341.

earum omnia adirem furibunda latibula. *Luer.* VI, 367: (ut) ignibus et ventis furibundus fluctuet aer. *Hor.* Ep. I, 10, 17: (Leo) cum semel accepit solem furibundus acutum. *Hieron.* in *Jesaiam* V, 14, 15: Israel, qui fuit baculus impiorum omnes furibunde concutiens. Saepe furibundus, notione non mutata, cum substantivis jungitur: *Cic.* *Sext.* 7, 15: traductione ad plebem furibundi hominis ac perdit. *Cic.* *Phil.* XIII, 9, 19: latronis impetus crudeles ac furibundos retardavit. *Cic.* *Div.* I, 2, 4: hariolorum et vatum furibundae praedictiones. *Stat.* *Theb.* X, 896: Junonem tacitam furibunda silentia torquent. *Sil.* XII, 546: Attonitae passim furibundis gressibus errant. *Sil.* XI, 102: ut perferre queas furibunda insomnia consul. Quod autem Diomedes docuit: furibundus similis furentis sine furore: in magna obscuritate mica salis inest; videtur enim repexisse ad locos ejusmodi: Nomadum furibunda cohors *Sil.* II, 256 i. e. ad furorem propensa sed tum fortasse furore carens, ut iracundus ab irato, amator ab amante discernitur. Maxime tamen illis moribundus et vitabundus documento fuerunt; etiam Rudimannus eos non sequi non potuit. Rationes etiam Servius subjungit, quae tamen nihil roboris habent (ad *Aen.* X, 341): Quia nomen est, ideo significat similitudinem, non passionem; quod si participialiter diceretur, a passivo veniret. Omnia enim a passivo participia in dus exeunt. Moribunda similis morienti; non enim participialiter aliquid significat sed nominis habet significationem. Nominis autem significatio similitudinem habet non passionem. Quando dico moriturus, vere moriturus est; moribundus autem non vere sed similis morienti est; unde et Sallustius dixit: Quasi vitabundus. Hanc verbosam et inanem loquacitatem, qua Servius nos obruit, recognoscens vereor, ne legentibus taedium afferam, praesertim quum nemo sit, quin videat, ab illo id sumi, quod demonstrandum erat, et quasi circulum in demonstrando fieri. Nec Laurentium Vallam<sup>110)</sup> silentio praeteribo, qui multis ante annis miratus est, cur Priscianus a Gellio desciverit et uni Scauro potius quam aliis duobus tribusve, quos Gellius protulerit, adstipuletur: an quia grammaticus Scaurus et Prisciano similitudine professionis conjunctus, Caesellius vero jurisconsultus et Aulus Gellius orator Apollinarisque philosophus? Deinde ne omnia tamquam jocularia ridens percurrat, Servium ipso Sallustii loco maxime redargui docet, quod Jugurtha non vitationem legati simulaverit sed metum; et similitudo cum simulatione confundatur; et si qua fuerit similitudo, ea similitudo atque simulatio intelligatur per illud quasi, non per illud vitabundus; denique quod vocula quasi accedat, non ut similitudinis vis confirmetur, sed ut ea sententia efficiatur. Hoc verum est, nam saepe similitudinis causa prope, velut, quasi adduntur: prope concionabundus *Liv.* III, 47, 3; *XXI*, 53, 6; velut concionabundus *Tac.* ann. I, 17; velut gratulabundus *Just.* VI, 8, 13; velut exsultabundus *Justin.* XVIII, 7, 10; velut deliberabundus *Liv.* I, 54, 6; II, 45, 7; tamquam noscitabundus *Gell.* V, 14, 11; quasi vitabundus *Sall.* *Jug.* 38, 1; 60, 4: haud secus quam venerabundi *Liv.* V, 41, 8. Non raro idem adjective *similis* participiis praesentis temporis addito significatur: fluctuanti similis *Liv.* VI, 13, 3; expiranti similis *Curt.* III, 5, 4; imploranti similis *Virg.* *Aen.* VII, 507; cognoscenti similis *Ov.* *Met.* II, 501; lugenti similis id. VI, 531; similis crudele minanti id. VIII, 467; similis furenti. *Consol.* ad *Liv.* 317. Diomedem autem in exemplo e Sallustio describendo non ita diligentem fuisse ostendemus, quum enim ipse quoque ad bellum Jugurthinum respiciat, haec ejus verba sunt: Legimus apud Sallustium: vitabundus, inquit, per saltuosa loca recedebat. Sallustius vero scripsit (*Jug.* 38, 1): At Jugurtha, cognita vanitate atque imperitia legati, subdolus ejus augere amentiam, missitare supplicantis legatos, ipse quoque quasi vitabundus per saltuosa loca et tramites exercitum ductare. Accedit, quod Ribbeckius, etiamsi Diomedes voculam quasi reticeat atque supprimat, verbaque ex memoria non tenacissima dictaverit, simul hunc simul Servium ad locum Sallustianum auctores citavit. Praeterea de vitationis simulatione nusquam alibi agitur: *Sall.* *Jug.* 101, 9: vitabundus inter tela hostium erumpit. *Sall.* *Hist.* III, 19 D: vitabundus classem hostium ad urbem pervenit. *Liv.* XXV, 13, 4: vitabundus castra hostium consulesque. *Tac.* *Hist.* III, 37: Vespasiani nomen suspensi et vitabundi circumibant. — Moribundum a morituro et Diomedes et Servius dijudicaverunt; ille: moriturus licet mortem non sit subiturus, nihilominus similis morituro, hic: moribundus non vere (moriturus) sed similis morienti. Omnia ea pariter vana sunt; nam ne morituri quidem semper moriuntur sed si in eo est, ut moriantur, saepenumero servantur. Tenenda est utique una eademque significatio:

<sup>110)</sup> de linguae Latinae eleg. IX.

mortis plenus, quod efficacius est quam morti propositus vel mortem oppetens. Virg. Aen. VI, 851: viribus illa carens et jam moribunda. Plaut. Bacch. II, 2, 15: minus valet, moribundus est. Ov. Trist. IV, 5, 3: cuius ab alloquiis anima haec moribunda revixit. Lucr. III, 104: animam moribundo corpore fudit; id. III, 130: (ventus vitalis) moribundos deserit artus; ibd. 233: tenuis enim quaedam moribundos deserit aura. Virg. Aen. V, 84: resupinus humum moribundo vertice pulsat. Aen. XII, 118: quo plangente gravem moribundo vertice terram. Aen. VI, 291: imposta fratri moribunda relanguore. Aen. IV, 323: cui memoribundam deseris; ibd. V, 374: fulva moribundum extendit arena. X, 716: fulva moribundum stravit arena. Liv. XXVI, 15: ante pedes imperatoris moribundus procubuit. Liv. I, 40, 7: Tarquinium moribundum excepissent. Liv. II, 6, 9: moribundi ex equis lapsi sunt. Virg. Aen. X, 590: excussus currum moribundus volvit arvis. Ov. Amor. III, 7, 69: quin istic moribunda jaces, pars pessima nostri. Cic. Sext. 39, 85: jacentem moribundumque vidistis. Apul. mag. c. 50 p. 509: moribundo corpore cessante anima cadunt. Stat. Theb. VIII, 642: hoc solum precatur moribunda vox generi. Aen. X, 341: dexteraque ex humero nervis moribunda pendit. Hoc quoque in loco, qui maximi ponderis apud Servium est, grammatici levitas deprehenditur, nam nemini persuaseris, dexteram ex humero nervis moribundam pendentem morienti similem esse, sed unusquisque continuo videt intermorientem significari. Majorem dubitationem afferunt duo alii loci scriptorum, alter Virgilii, alter Catulli, ad quam tollendam ipsi proferantur. Virg. Aen. VI, 732: Igneus est ollis vigor et coelestis origo Seminibus, quantum non noxia corpora tardant, Terrenique hebat artus moribundaque membra. Servius: morienti similia i.e. semper morientia: nunquam enim in eodem statu sunt, sed aut minnuuntur aut crescunt; ergo animus idem est sed uti viribus suis non potest propter corporis conjunctionem. Quae explicatio ad nihilum recidit, quoniam ex verbis Servii: semper morientia nostra interpretatio facilime elicetur, ut membra intermorientia, quae modo explicavi, etiam hoc referenda esse videantur; membra enim semper sive usque morientia animo impedimento esse oportet. Difficillimus est Catulli locus (79, 3): Iste tuus moribunda a sede Pisauri Hospes, inaurata pallidior statua. Forcellinius: Moribunda hoc est mortifera propter aërem pestilentem, ex quo incolae ita pallidi sunt, ut moribundi esse videantur. Recte ille quidem; nam moribundus hic locus vocatur, quum propriis homines sint, itaque locus quasi intermori videtur, hominibus intermorientibus.

Jam vero, quoniam veteres grammaticos exemplis similitudinem probantes refellimus eosque quasi suis ipsorum gladiis suisque telis jugulavimus: Scaligerum adhibebimus, non quod omnia ad veritatem dixerit, qui Apollinarem fere secutus sit, sed quod inter recentiores primus ex originatione significationem excutere conatus est. Sic evenit etiam, inquit, in alia terminazione undus; magnitudinem namque indicat, ceterum non solius quantitatis, immo vero habitum quendam. Neque vero dubium est, quin a mari excessu naturam nacti sint, quippe ab undis; vulgo etiam dicimus maria de re immensa: sic Catullus, quum multa proposuisset, etiam majora fide, subdidit, cetera sunt maria. Sed de his alibi. Eorum autem materia talis est, ut quaedam b habeant, alia c. Populabundus, iracundus, rubicundus, verecundus: quorum origo a futuro verborum ducta significatum expressit perpetuationis: ut populabundus non solum qui populatur sed etiam populabitur. Pauca ad praesens respexere, ut iracundus ab eo est quod est irasci, exempto sibilo, quasi qui semper irascatur. Neque vero habitum illum cum excessu solum indicant sed etiam vehementiam quandam atque extantem praeter modum exsuperantiam in rebus inanimis, quasi quum dicas mare fluctuabundum vel, ut ait Gellius, undabundum. In rebus autem voluntate praeditis etiam ostentationem sive professionem atque etiam, ut ita dicam, satagentiam. Nam quemadmodum differt verbale a participio, ita a verbali genus hoc nominum. Pugnare potest qui quis atque erit pugnans, pugnator longe alio modo idem significat, addit enim habitum sciendi pugnas. Sic populans et populator, at populabundus hoc apponit in super, ut palam prae se ferat animum ac spiritum populatoris.<sup>111)</sup> Verum haec quidem hactenus; nam cum antea multa, quae dixit, praetermisimus, tum quae postea adjungit, non digna sunt, quae posteris prodantur. Verum enim vero vir sagacissimus fere omnia divinavit, quae nostra memoria recocta sunt, et

<sup>111)</sup> Scal. de causis ling. Lat. IV p. 243—245.

praecipue comparationis linguarum et distractionis verborum inventores atque principes fraterna unanimitate cum eo conjuncti videntur, qui ipsi quoque originationis aut a praesente vel futuro aut ab inchoativis simili suffixo formatis facienda mentionem faciunt; praeterea illas voces non participia sed verbalia esse statuunt, quum ambiguitas notionis, neque praesente neque futuro, neque actione neque passione assumta, dissolvatur. Consenserunt Pottius, Leo Meyerus, Holtzius<sup>112)</sup>, non modo notionem participiis similem sed etiam continuationem quandam et efficacitatem in talibus vocabulis subesse; sed suo Marte, ut dicitur, semper actionem, nunquam passionem significari addiderunt. His Corssenius ita assentitur, ut et ex derivatione, quam supra proposui, et ex usu veterum concludat, nunquam aut gerundiis aut verbalibus bundus finitis actionis, passionis, temporis, necessitatis vim adjunctam esse, sed, quam verba habeant notionem, ejus diuturnitatem et stabilitatem illis exprimi. Cui sententiae magna probabilitate legentem delenienti suffragantem argumenta quaedam recentiorum non mediocriter adjuvabunt. Primum enim Holtzius, Neuius, Corssenius probant, actionis effectiōnem, non passionem gerundivis indicari; volvendum enim eum esse, qui volvat; oriundum, qui oriatur; placendam dotem — — quae placeat; puppim pereundam, quae pereat<sup>113)</sup>. Deinde litteratis notum est, ultimo demum seculo imperii Romani gerundiva sensim futuri vim accepisse<sup>114)</sup>. Postremo Holtzius in nominativo gerundii necessitatis significationem verbo substantivo addito effici demonstrat; quod, ubi ad verba aut formas verborum, quae solam actionem designant, adjungatur, neque existere tantum res significet, neque copulae nudae habeat vim, sed modalem aliquam potestatem, neque multum absit, quin vel fieri actionem posse vel necesse esse indicet<sup>115)</sup>. Nominativum quoque gerundivorum olim cum casibus objectorum junctam esse exemplis docetur<sup>116)</sup>, sed eum usum in gerundivis classici non receperunt, in verbalibus ex assiduis scriptoribus Livius et Sallustius fere soli frequentaverunt. Plerumque verbalia subjectis addita invenies praecipue, ut movendi, sentiendi, dicendi ratio magis etiam declaretur: praedabundum pervenire Liv. II, 26, 1; vagari Tac. ann. III, 39; venire Sall. Jug. 95; — populabundum excurrere Liv. I, 15, 1; vagari Liv. II, 60, 2; III, 5, 15; IV, 50, 5; descendere Liv. IV, 21, 8; ad urbem venire Sisenna ap. Gell. XI, 1, 5; ire Liv. III, 3, 10; accedere Liv. III, 66, 5; cunctabundos et resistentes egressos castris esse Liv. VI, 7, 2; venerabundi templum iniere Liv. V, 22, 4; errabundi pervagari Liv. I, 29, 3; tremebunda ad aram deducta est Lucr. I, 96; venerabundi intuebantur Liv. V, 41, 8; mirabundi conspicerent Liv. IV, 45, 8; alii alios intueri mirabundi Liv. XXXIII, 32, 7; lacrimabundus — — inquit Liv. III, 46, 8; minitabundus — — juberet Liv. II, 12, 12; minitabundus petebat Liv. XXXIX, 41, 3. Rarius, sed non immutata notione, cum aliis casibus junguntur; ex quo genere haec modo commemorentur, ne omnia, quae supra per occasionem attuli, hoc transscribantur: moribundum extendit arena Virg. Aen. V, 374; stravit arena Aen. X, 716; moribundum pepulit hasta Sil. 17, 302; moribundum excipere Liv. I, 40, 7; deserere Virg. Aen. IV, 323; Lucr. III, 233; explicat artus Sil. 2, 147; — tremebunda tela torquere in hostem Sil. 5, 628; tremebundam figere ibd. 4, 537; — nova res mirabundam plebem convertit Liv. III, 38, 8; — — ita ridibundum et hilarem huc adduxit simul Plaut. Epid. III. 3, 32; eum verberabundum adducam domum. Plaut. fragm. 30 M. Sid. ep. I, 6 fin: nobilem latitabundum pauperis honorati sententia premet.